
            

 

DECRETO   N.02 DEL 04/08/2023 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 

OGGETTO: Nomina del Segretario e del sostituto dell’Unione dei comuni Paternò - Ragalna 

PREMESSO: 

 - che ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, l’Unione dei Comuni è un ente locale costituito da due o più 

comuni allo scopo di esercitare congiuntamente una pluralità di funzioni di loro competenza alla quale si 

applicano, in quanto compatibili, i principi previsti per l’ordinamento dei comuni; 

 - che ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 267/200, i comuni e le province hanno un segretario titolare che svolge 

compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli organi 

dell’ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, 

nonché, tutte le funzioni previste dal comma 4 del richiamato articolo 97; 

 RILEVATA l’applicabilità dell’art. 97 del TUEL all’Unione dei Comuni, sancita dall’art. 32 del medesimo testo 

unico;  

DATO ATTO che in data 29 giugno 2023 è stato sottoscritto  l’atto costitutivo dai Sindaci del Comune di 

Ragalna e di Paternò;  

VISTO l’art. 29 dello Statuto dell’Unione che tra l’altro stabilisce che il Segretario dell’Unione debba essere 

scelto dal Presidente dell’Unione sentita la Giunta, e l’incarico assegnato ad uno dei Segretari degli enti da 

cui ha tratto origine l’Unione; 

 DATO ATTO che con deliberazione adottata  in data odierna n. 01 del 04/08/2023 la Giunta dell’Unione 

individuava nel Segretario Comunale della convenzione di segreteria convenzionata Belpasso – Ragalna  

dott.ssa Torella Loredana il  segretario dell’Unione dei Comuni Paternò - Ragalna ; 

PRESO ATTO della disponibilità della Dott.ssa Torella Loredana ad espletare l’incarico di Segretario 
dell’Unione dei Comuni;  

RITENUTO necessario nominare un Vicesegretario dell’Unione che faccia la veci del Segretario in caso di 
assenza o impedimento del Segretario; 

DATO ATTO che con delibera della Giunta dell’Unione è stato individuato come Vicesegretario il 
Vicesegretario del Comune di Paternò nella persona della dott.ssa Concettina Patronaggio, che ha 
manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico; 

Visto il D.lgs. 267/2000 e smi; 

 Visto lo Statuto dell’Unione;  

UNIONE DEI COMUNI 

PATERNO’-RAGALNA 



DECRETA 

 Di nominare con decorrenza dal 4.8.2023 la dott.ssa Torella Loredana  Segretario dell’Unione dei 
Comuni “Paternò-Ragalna “ ; 

Di nominare con decorrenza dal 4.8.2023 la dott.ssa Patronaggio Concettina quale vicesegretario 
dell’Unione dei Comuni Paternò – Ragalna; 

 Di dare atto che la durata dell’incarico coincide con la durata in carica del Presidente dell’Unione, salvo 
proroga e conferma del successivo Presidente,  e che, al fine di garantire continuità all’azione 
amministrativa, il Segretario rimarrà nel pieno esercizio delle proprie funzioni, in regime di prorogatio, 
fino alla nomina del successore;  

Di comunicare il presente provvedimento ai Sindaci dell’Unione.  

DISPONE 

 che il presente provvedimento sia notificato all’interessata e sia pubblicato all’Albo Pretorio del Comune 
di Paternò e di Ragalna per 15 giorni consecutivi. 

 

                   Il Presidente dell’Unione 

         f.to Salvatore Chisari  

 

 

 


